<sup>71</sup> A questo punto vi è un altro richiamo che rimanda ancora al bordo sinistro della carta, nel quale si legge: “li quali excusationi paiono pocho ragionevoli come al suo loco diremo”.

tra tedeschi et guasconi; per la qual cosa dubitando il duca di Firenze, che per trovarsi Fiorenza quasi sfornita et di genti et di vettovaglie, et che lo Strozzi ne venisse alla volta sua, ordinò al marchese che subito subito (*sic!*) si ritirasse alla volta sua per soccorrere i luoghi più importanti, et particolarmente Pistoia. Dubitava anco il duca che lo Strozzi vi avesse dentro qualche intendimento per esser quella città bellicosa di<sup>72</sup> [c.171] genti, et ragionevolmente grande et forte, dicendo che poi che li soccorsi dello Strozzi si eron giunti con lui, et li suoi tardavano, non vedeva come si potessi riparare il guasto delle biade mature all’hora. Onde havuto tale avviso il marchese, et sentitosi assalire dallo Strozzi che veniva animosamente a Pescia, loco non forte per essere inferiore di genti incontinenti, con grandissima fretta lasciando il desinare nel mezzo del quale era all’hora, senza servir ordine alcuno disloggìo di quel loco, et si ritirò alla volta di Pistoia, ma con tanto disordine, che se lo Strozzi lo seguiva lo rompeva al sicuro et vogliono alcuni che la fuga fusse tanto improvvisa, ch’egli si scordò la lettera del duca in tavola; quale lo Strozzi si vantò poi haver trovata; del che ne fu biasimato assai, et particolarmente di non haver saputo tener modo di haver prima notizia dei progressi del nemico come se gli conveniva<sup>73</sup>, onde si condusse ad alloggiare a Seravalle non senza biasimo ancora dello Strozzi, quale si lasciò fuggire così bella occasione di rompere il Marignano già posto in disordine; sopra di che si excusava che aspettando l’armata del suo re di hora in hora, non si allontanar da quella banda et dubitando che il marchese non si fortificasse a Seravalle sito fortissimo, che per questo si rattenne, ritornando al alloggiamento solito nel lucchese di dove spesso mandava a Viareggio per sapere nuova dell’armata. Ma poi che egli hebbe avviso che don Giovanni era vicino a Pietra Santa, et che fra poco tempo poteva giuntarsi con il marchese

<sup>72</sup> Qui termina la c. 170 v. Tra la fine di questa e l’inizio della c. 171 r., vi è un’annotazione di calligrafia indubbiamente diversa da quella del manoscritto, dove si legge: “In questo tempo il capitano Lioni casualmente fu morto dal Marignano per accompagnar un gentilhuomo di Giovanni di Luna, il quale era venuto a dargli conto di tutto quello che gli era successo sino all’hora, il quale si riscontrò in alcuni cavalli dello Strozzi che andavano avanti all’exercito suo a rivedere il paese, essendo il suo essercito ivi vicino et incamminato verso Pescia per affrontare il marchese. Per lo che venuti alle mani insieme, e scoperto Lione l’essercito dello Strozzi, subito mandò ad avvisarvi il Marignano, il quale...”